ab immodico mœrore. « Vel absorbeatur a Satana. »

Significat autem abundantem illius dolorem ac luctum.

Διὸ παρακαλῶ ὑμᾶς, κυρῶσαι εἰς αὐτὸν ἀγάπην. Εἰς τοῦτο γὰρ ἔγραψα, ἵνα γινώτῃν δοκιμὴν ὑμῶν, εἰ εἰς πάντα ὑπήκοοί ἐστέ. Ὅ δὲ τι χαρίζεσθε, καὶ ἐγώ. Καὶ γὰρ ἐγώ, εἴ τι κεχάρισμαι, ᾧ κεχάρισμαι, δι' ὑμᾶς ἐν προσώπῳ Χριστοῦ, ἵνα μὴ πλεονεκτηθῶμεν ὑπὸ τοῦ Σατανᾶ. Οὐ γὰρ αὐτοῦ νοήματα ἄγνοοῦμεν.

Ὁὐκ ἔτι ὡς διδάσκαλος κελεύει, ἀλλ' ὡς συνήγορος δικαστὴς παρακαλεῖ. « Κυρῶσαι εἰς αὐτὸν ἀγάπην. » Μὴ ἀπλῶς, ἀλλὰ παγίως. Μεγίστην δὲ τοῦτο δείκνυσι Κορινθίων ἀρετὴν, ὅτι οὕτως μετεβλήθησαν, ὡς τε ἐφ' ᾧ πρότερον ἐφυσιοῦντο, « Καὶ ὑμεῖς γὰρ, φησὶ πεφυσιωμένοι ἐστέ, » νῦν ἔχθησαν ἄσποδον ἔχειν. « Ἰνα γινώ τὴν δοκιμὴν ὑμῶν. » Τὴν ἐν τῇ ὑπακοῇ δηλονότι. « Εἰς τοῦτο γὰρ ἔγραψα, » του-

¹⁰ I Cor. v, 2.

vos peccetis, maximæ indicium est charitatis ac dilectionis. « Abundantius erga vos. » Plus, inquit, quam erga ceteros meos discipulos. Nam multi credentes ac probati erant Corinthi. « Sed ex parte, ne aggravem omnes vos » Majus aliquid dicere voluit, et ostendere totum Ecclesiæ corpus participes esse mœroris; ac cæteris fidelibus prætermis- sis, solum meminit Corinthiorum: hoc enim significat, « Ex parte, » et, « Ne aggravem. » Deinde eximium ac paternum amorem detegit dicens: « Sufficit istiusmodi homini increpatio hæc. » Vult per hæc charitatem confirmari erga eum qui scortatus fuerat, de quo priore scripsit Epistola: omnes siquidem ex hujus præcepto fuerant eum aver- sati. Et vide quid agat. **610** Participes efficit ipsos tristitiæ, tanquam omnibus propter id quod factum fuerat ex æquo contristatis, ut etiam veniæ quæ datur fiant quoque participes, et ait: Quod si quis contristavit, illum dicens qui scortatus fuerat, non me contristavit solum, sed et vos in parte: nam hoc significat, « In parte. » In parte autem dixi, inquit, ne aggravem, hoc est, adversus illum exacerbem omnes vos. Aut hoc modo cum hyperbato: Contristavit omnes vos in parte; hoc autem dixi, ne eum qui scortatus fuerat aggravarem, dicendo ipsum contristasse tantum populum. « Sufficit istiusmodi homini increpatio hæc. » Propterea neque superius neque nunc nomen ejus apponit, metuens ne quo modo ejus appellatione rursus efferveret adversus eum Corinthiorum animus, « Ut e diverso magis condonetis. » Non solum, inquit, increpationem solvite, verum etiam consolemini eum, et in priori ordine ac dignitate habetote. Nam opposita est consolatio increpationi. Considera vero, quod ne existimetis qui stuprum commiserat se sufficienter penitentiam egisse, ac ita deinceps segnior fieret, ait: « Condonetis. » Etsi, inquit, dignus non est qui tanquam debitam accipiat veniam, vos tamen condonate, ne quomodo nimia absorbeatur tristitia, quemadmodum Judas

II, 5-11. Quapropter obsecro vos confirmate in illum charitatem. In hoc enim scripsi ut cognoscam probationem vestri, an ad omnia obedientes sitis. Cui vero condonatis aliquid et ego condono. Nam et ego si quid condonavi, cui condonavi, propter vos condonavi in persona Christi, ne circumveniamur a Satana. Non enim illius cogitationes ignoramus.

Jam non ut præceptor jubet, sed tanquam patronus judices deprecatur. « Confirmate in illum charitatem. » Non utcunque, sed firmiter. Maximam autem Corinthiorum ostendit virtutem, quod adeo immutati essent, ut de quo prius inflati erant ac sese jactabant (nam, « Et vos, inquit, inflati estis ¹⁰»), nunc odium irreconciliabile conceperant. « Ut cognoscam probationem vestri. » Puta quæ

in obedientia consistit. « In hoc enim scripsi. » **¶** Hoc est, propterea hæc scripsi vobis, ut cognoscam utrum sicut audistis me, et vos ipsos ab illo separastis, ita quoque in hoc me auditori sitis ut illum recipiatis. Hoc significat: « An ad omnia obedientes sitis. » Itaque non solum propter illius salutem ne nimia absorberetur tristitia, scripsit: verum etiam adhortari eos vult ad obediendum.

« Cui vero condonatis aliquid. » Vide autem quod ipsos primo loco collocaverit, se ipsum vero in subsequenti. Deinde autem, ne audientes: « Cui vero condonatis aliquid, » dominos se esse arbitrentur ad dimittendum et non dimittendum, seipsum quoque adjungit dicendo, « Et ego. » — « Propter vos autem condonavi, » inquit. Intellexeram enim me ex hoc fore vobis gratum. Deinde ne existiment propter homines ipsum aliquid condonasse, subjungit: « In persona Christi. » Hoc est, secundum Christum hoc faciens, et tanquam in conspectu Christi hoc agens. Aut, « In persona Christi, » hoc est, ad gloriam Christi ut ipsius nomen et per ona de benignitate glorificaretur. Siquidem gloria Christi est suorum benignitas discipulorum. Si ergo quod fit, ad gloriam Christi fit: quomodo potestis non ignoscere aut illum non recipere? « In persona Christi. » Hoc est, ad gloriam Christi. aut tanquam ipso Christo etiam hoc jubente, quod potissimum eis persuasit. « Ne circumveniamur a Satana. » Hoc, inquit, dico ne a Satana decipiamur. Nam, si ita relinqueretur et nimia tristitia absorberetur, futurum esset ut a diabolo circumveniremur: ille siquidem rapiens quod suum non esset, Christi gregem dimineret, et corpus nostrum dissiparet; omnes namque invicem membra estis. « Non enim illius cogitationes ignoramus. » Quod variæ ac dolosæ sint, malumque machinantes. Neque enim ex eo duntaxat quod in fornicationem conjiciat, verum etiam ex mærore qui in resipiscencia sumitur, potest ad desperationem supplantare, si fuerit immodicus. Quandoquidem ergo et ex eo quod peccamus, et ex eo quod resipiscimus, facile ab eo capimur, an non